
PÁGINA: 01

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 27

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA  os membros  do
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
para  REUNIÃO ORDINÁRIA, às  15h do dia 26 de fevereiro de 2023, segunda-feira.  A
reunião ocorrerá de forma  MISTA, presencial na sala de reuniões do Anexo II da sede da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, localizado na Avenida Procópio Rola, Centro,  e
também através da plataforma  ZOOM através de Link que será disponibilizado com pelo
menos 1h de antecedência.

Na oportunidade se deliberará sobre: 

 Processo  n.º  020/2023/CSDPEAP (Protocolo  eletrônico  n.º  2023.09.14.16106-12) -
Proposta de Resolução, que dispõe sobre as condições diferenciadas para exercício de funções
institucionais dos servidores e membros por teletrabalho após a licença paternidade.

– Relatora: Mariana Fernandes Cardoso
–  Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar,

através do Propac PP000207/2023.

 Processo n.º 023/2023/CSDPEAP (Protocolos eletrônicos n.º  2023.10.10.16788-12 e n.º
2024.01.11.18875-12) –  Proposta de alteração da Resolução n.º 080/2022/CSDPEAP, que
dispõe sobre a fixação de atribuições dos órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado
do Amapá. 

– Relatora: Mariana Fernandes Cardoso.
– Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar,
através do Propac PP000225/2023.

 Processo  n.º  07/2024/CSDPEAP (Protocolo  eletrônico  n.º  2024.01.19.19083-12) -
Proposta de modificação da Resolução n.º 80/2022/CSDPEAP.

– Relatora: Elena de Almeida Rocha
– Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar,

através do Propac PP000019/2024.

 Processo  n.º  08/2024/CSDPEAP (Protocolo  eletrônico  n.º  2024.02.07.19602-10) -
Proposta de resolução sobre atualização da lista de antiguidade dos membros da DPE/AP.

– Relator: Pedro Vinicius Ferreira Pinto.
– Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar,

através do Propac PP000033/2024.

Macapá-AP, 16 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 27

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 176, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Exoneração, a pedido, de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar,  a  pedido, Raissa  Vitória Nascimento Oliveira  Nunes do cargo em
comissão de Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 19 de fevereiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 27

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 177, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Vinicius Pinheiro Brito no cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível
I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, a contar de 19 de fevereiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 27

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 178, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Nomear Bruna Danieli  Wanzeler  Nobre no  cargo  em  comissão  de  Assessor
Técnico Nível I/Coordenadoria de Cerimonial e Eventos, Código CCDP-1,  da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 16 de fevereiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 27

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº110 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dá publicidade às férias do servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.02.05.19533-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 29 (vinte e nove) dias de férias do servidor público Paulo Tarciso
Bentes  Santos,  que  exerce  suas  atividades  no Departamento  de  Desenvolvimento  da
Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 01
de fevereiro a 01 de março de 2024, conforme a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023,
passando a ser usufruídos nos períodos de 01 a 14 de março e 03 a 17 de junho de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 15 de fevereiro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 06

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 27

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 111, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dá publicidade às férias do servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.01.26.19236-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 823, de 15 de dezembro de 2023 - CGDPEAP. 

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido,  30 (trinta) dias de férias do servidor público João Felipe Serra
Fernandes, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas da
Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 01
a 31 de julho de 2023, conforme a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023, passando a
serem usufruídos nos períodos de 11 a 25 de março e 08 a 22 de outubro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 15 de fevereiro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 07

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 27

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 112, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.01.30.19309-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP

CONSIDERANDO a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido,  30 (trinta)  dias  de  férias  da  servidora pública Wanny  Lobato
Gonçalves, que exerce suas atividades no Núcleo Regional de Laranjal do Jarí da Defensoria
Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para os períodos de 04 a 13 de
março, 29 de agosto a 12 de setembro e 18 a 22 de novembro de 2024, conforme a Portaria nº
823, de 15 de dezembro de 2023, passando a serem usufruídos nos períodos de 01 a 10 de
abril; 12 a 21 de agosto e 10 a 19 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 16 de fevereiro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 08

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 27

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 113, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

 Dá  publicidade  às  férias do servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.01.31.19338-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Solicitação  de  Suspensão  de  Férias  de  25  de  novembro  de  2022  -
CTIDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, do
servidor  Josivan Reis  Trindade, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Tecnologia
da Informação da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, no período de 18 de agosto
a 06 de setembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 16 de fevereiro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 09

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 27

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 114, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dá publicidade às férias da servidora pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.02.02.19437-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 56, de 08 de fevereiro de 2023 - CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 2022/2023,  da 
servidora pública Josy da Silva Leite Giffoni, que exerce suas atividades na Subdefensoria 
Pública Geral da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, no período de 01 a 12 de 
julho e 11 a 18 de outubro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 16 de fevereiro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 010

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 27

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO CONTRATO DE ADESÃO - GRUPO A

VINCULADO AO PROCESSO nº 3.00000.263/2022 – DPE/AP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata do Contrato de Adesão GRUPO A, DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO  AMAPÁ como  contratante  e  a  empresa  COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO
AMAPÁ  -  CEA  EQUATORIAL,  CNPJ:  05.965.546/0001-09,  publicada  no  Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, n.º 063, de 12 de abril de 2023, com
circulação em 12/04/2023.

Onde se lê: 

Vigência: 01/01/2023 até 31/12/2023.

Leia-se: 

Vigência: 24/03/2023 até 23/03/2024.

 Macapá-AP, 16 de fevereiro de 2024

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2024-02-16T14:42:32-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




